
quarta-feira, 10 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
PORTARIA N0 840/2008-SEJUDH/DIGEP                              

Belém (PA), 05 de Setembro 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS EM EXERCICIO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 63127A/1
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Saúde a servidora 
LUCIENNE KARLA JOSINO DA COSTA ARNAUD, cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 22/08/2008 a 
29/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA
PORTARIA N0 838/2008-SEJUDH/DIGEP                           
BELÉM (PA), 05 DE SETEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS EM EXERCICIO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 62974A/1
RESOLVE:
CONCEDER 57 (cinqüenta e sete) dias de Licença 
maternidade a servidora SIMONE COSTA E SILVA, cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço 
Social, no período de 25/08/2008 a 20/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 138/DIRAF/SEPE DE 09 DE SETEMBRO DE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS

Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula: 55587359-03
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégico
N° de diárias:2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás e Parauapebas
Objetivo: participar de reuniões para acompanhar os projetos-
pilotos do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
Período:11 a 13/09/2008
PORTARIA N° 137/DIRAF/SEPE DE 09DE SETEMBRO DE 2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria n° 137/DIRAF/SEPE de 09de setembro de 2008
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula: 55587359-03
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégico
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião com o Grupo de Trabalho 
Interministerial da BR 163, na qual será apresentado o produto 
final do ZEE da BR 163.
Período: 09/09/2008

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural, no usode suas atribuições legais;
Considerandoos autos do Processo n.º2008/224658, Pregão 
Eletrônico n.º 007/2008 - aquisiçãode veículos, e o despacho final 
da Comissão de Licitação, de acordo com alegislação vigente;
Resolve:
HOMOLOGAR o resultado do certame que considerou 
vencedora a empresa com seurespectivo item, abaixo 
relacionada:

ITEM QTD EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

03 02 DU NORT – DIAMANTINO & CIA. 
LTDA. R$-80.000,00

Belém, 05 de agosto de 2008.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIANº 348/2008 – NGPR de 08 de setembro de 
2008.
Nome:IGOR MAURÍCIO F. GALVÃO
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 1 ½ (um e meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião no Grupo de Trabalho 
Interministerialdo Plano de Desenvolvimento Sustentável da 

área de influência da BR-163 na CasaCivil da Presidência da 
República..
Período:08/09/2008 a 09/09/2008
PORTARIANº 349/2008 – NGPR     de 08 de setembrode 
2008
Nome: DAVIFLEURY DA FONSECA RODRIGUES
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Santo Antônio do Tauá
Objetivo fazer o registrofotográfico e jornalístico relativos aos 
Projetos de Investimentos Produtivos –PIP’s entre outras ações 
do Pará Rural no município..
Período: : 29/08/2008a 30/08/2008
PORTARIANº 350/2008 – NGPR de 08 de setembro de 
2008.
Nome:GENIVALDO MACHADO DE BRITO
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 22 e 1/2 (vinte duas e meia)
Destino: municípiosda região do Lago de Tucuruí
Objetivo: realizar visitas as prestadoras de serviços para 
orientarsobre as elaborações dos projetos, qualificar as 
propostas de financiamento eagilizar o processo da análise e 
aprovação dos Projetos Investimento Produtivo– PIP’s.
Período: 08/09/2008a 30/09/2008
PORTARIA Nº351/2008 – NGPR de 08 de setembro de 
2008.
Nome:MARCO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES
Matrícula: 5883113-03
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 9 e 1/2 (nove e meia)
Destino: Tailândia
Objetivo: dar continuidade aos trabalhos de implantação e 
avaliaçãodos projetos de investimento produtivo e participar da 
V Exposição Agropecuáriae Industrial de Tailândia.
Período: 06/09/2008a 15/09/2008
PORTARIANº 352/2008 – NGPR de 08 de setembro de 
2008.
Nome:PAULO ALAN ALEIXO NOGUEIRA
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 8 e 1/2 (oito e meia)
Destino: Castanhal
Objetivo: participar da Exposição Agropecuária de Castanhal 
– EXPOFAC.
Período: 06/09/2008 a 14/09/2008
PORTARIANº 353/2008 – NGPR de 08 de setembro de 
2008.
Nome:ERIKA GLEYCIANE VALENTE DO COUTO TAVARES
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 8 e 1/2 (oito e meia)
Destino: Castanhal
Objetivo: participar da Exposição Agropecuária de Castanhal 
– EXPOFAC.
Período: 06/09/2008 a 14/09/2008
PORTARIANº 354/2008 – NGPR de 08 de setembro de 
2008.
Nome:RAIMUNDO BORGES DA SILVA
Matrícula: 57191252-01
Cargo: Apoio Técnico
N° de diárias: 22 e 1/2 (vinte duas e meia)
Destino: municípiosda região do Lago de Tucuruí
Objetivo: realizar visitas as prestadoras de serviços para 
orientar sobre aselaborações dos projetos, qualificar as 
propostas de financiamento e agilizar oprocesso da análise e 
aprovação dos Projetos Investimento Produtivo – PIP’s.
Período: 08/09/2008 a 30/09/2008
PORTARIANº 355/2008 – NGPR de 08 de setembro de 
2008.
Nome:RONALDO GOMES DE SOUZA
Matrícula: 57190063-01
Cargo: Assessor
N° de diárias: 11 e 1/2 (onze e meia)
Destino: Mosqueiro
Objetivo: participar do curso de ATER, ministrado pelo MDA/
SAF/CEPLAC.
Período: 15/09/2008 a 26/09/2008

ERRATAS DE PORTARIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº342/2008/NGPR DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Onde se lê: Período: 08/09/2008 a 30/09/2008.
Leia-se: Período: 09/09/2008 a30/09/2008
Errata daPortaria nº209/2008-NGPR de 23 de Junho de 
2008
Onde se lê:339033 – R$ 1.000,00 (Hum mil reais) – Passagens 
e despesas com locomoção.
Leia-se:339039 – R$ 2.000,00 (Dois mil reais) – Outros 
serviços e terceiros-PessoaJurídica

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº330/2008/NGPR  DE 03 DE SETEMBRO DE 

2008.
OCOORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadualnº 6.797, de 16 de 
novembro de 2005;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, IDNALDOJOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula nº54193851/1, para exercer a função de pregoeiroe 
equipe de apoio em licitações deste NGPR.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEONARDOLÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Programa Pará Rural

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 036/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e KVA Sistemas 
de Energia LTDA
Objeto: Aquisição de Equipamentos  Informática, item 10 ( 03 
Estabilizadores de Tensão)  do Termo e referência
Vigência: 27/08/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ R$ 2.100,00
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007E
Fonte de Recurso: 0131 Operações de Crédito Externo
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Rua Matheo Gianella 1240, sala 02, 
Caxias do Sul -RS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 032/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Empresa 
Plínio Dos Santos Legnari Junior ME
Objeto: Aquisição de Equipamentos  Informática, item 04( 30 
Microcomputadores NOTEBOOK)  do Termo e referência
Vigência: 27/08/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ R$ 61.878,00
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007E
Fonte de Recurso: 0131 Operações de Crédito Externo
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Coronel Luis da Silva Baptista 198 SL 
11 - Bairro Jardim Irajái  -Ribeirão Preto
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 030/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e R.M. Comércio 
de Informática e Serviços Ltda.
Onde lê-se: Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, 
ítem 01( 90 computadores de mesa) e 07 ( 4 NOTEBOOK tipo 
4) e 3 ( NOTEBOOK tipo 3) do Termo de Referância
Leia-se: Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, 
ítem 01( 90 computadores de mesa) e 07 ( 4 NOTEBOOK tipo 
4) do Termo de Referência
Ordenador responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e STOCK.COM 
Comércio de Eletroeletrônica Ltda.
Objeto: Aquisição de Equipamentos  Informática, item 02( 15 
impressoras Laser Multifuncional)  do Termo e referência
Vigência: 27/08/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ R$ 10.799,85
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007E
Fonte de Recurso: 0131 Operações de Crédito Externo
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Praça Júlio de Castilhos, 86 -Moinho 
de Vento

ERRATA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 002/2008-Proc-nº2008/318198
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL-
SEIR E   ACERTAR LTDA
Data da Publicação: 25/08/2008
Onde se Lê: Partes:Secretaria de Estado de Integração Regional-
SEIR e Critérium AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Ltda.
Onde Leia-se: Secretaria de Estado de Integração Regional-
SEIR e ACERTAR Ltda
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0749/2008
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura em 
Exercício.
Destino: Manaus - AM
Período: 12 a 14/09/2008.
Objetivo: Participar do II Encontro de Negócios da Aqüicultura 
da Amazônia – ENAq / AM e proferir palestra intitulada “ Política 
para o Desenvolvimento da Aqüicultura no Estado do Pará”, no 
referido evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO


